
DETERMINAZIONE N° 144 del 09/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RECUPERO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI 
MATERIALI DI RISULTA (RIFIUTI SPIAGGIATI: CER 20.03.03, 20.02.01, 
ECC.)  PRESENTI/RINVENUTI  SULL'ARENILE  BIBIONESE  A  SEGUITO 
DI  EVENTI  ECCEZIONALI  E  MAREGGIATE,  2022  -  2023.  (CIG: 
ZBA399B1DB)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI

PREMESSO CHE:

- Sul  litorale  BIBIONESE, con frequenza variabile,  si  abbattono mareggiate  e fortunali  i  quali,  oltre  a 
danneggiare  pesantemente  l’aspetto  fisico-morfologico  dell’arenile,  depositano  ingenti  quantità  di 
materiale che ai sensi del D.Lgs 152/06 e s.m.i. è da intendersi rifiuto urbano;

- A  seguito  delle  mareggiate  e  fortunali  l’Amministrazione  Comunale,  viste  anche  le  segnalazioni  e 
richieste  inviate  dalle  Società gestrici  dell’arenile,  interviene prendendo in  carico gli  oneri  relativi  al  
trasporto e smaltimento-recupero del materiale depositandosi lungo il litorale;

- Il Comune di San Michele al Tagliamento e le società concessionarie dell’arenile si adoperano da diversi  
anni per effettuare tutte quelle operazioni necessarie al mantenimento ed alla fruizione della spiaggia  
secondo standard di qualità elevati (asporto rifiuti, ripristino funzionale, ripascimenti, ecc.);

Dato atto che annualmente, soprattutto nel periodo autunno – invernale, giungono segnalazioni e richieste di 
intervento  in  merito  ai  disagi  causati  dalle  mareggiate  e  fortunali  abbattutisi  sul  litorale  Bibionese  e  sul  
territorio del Comune di San Michele al Tagliamento;

Dato atto che:
- Con determinazione (DAD) n. 1341 del 14/12/2022 si era stabilito di procedere ad una preventiva indagine di 
mercato volta all’individuazione di operatori con requisiti idonei da invitare alla successiva fase di cui all’art. 1 
comma 2 lett.  a)  della  L. 120/2020 facendo ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.);
- Con la stessa determinazione n. 1341 del 14/12/2022 veniva approvato l'avviso, avente ad oggetto “servizio  
di recupero, trasporto e smaltimento dei materiali di risulta (rifiuti spiaggiati: CER 20.03.03, 20.02.01, ecc.)  
presenti e/o rinvenuti sull'arenile BIBIONE a seguito di eventi eccezionali e mareggiate", e il  “modulo A” 
allegato  al  citato avviso,  ai  fini  dello  svolgimento  di  indagine esplorativa  di  mercato  per  la  selezione di  
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento mediante trattativa su MePa per l’affidamento 
del servizio richiamato in oggetto;
-  L’avviso  indicante  il  valore  dell'iniziativa,  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  
professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità  economica/finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e  professionali  
richieste ai fini della partecipazione, il  numero di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri  di  
selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con la stazione appalto è 
stato pubblicato, come previsto per 15 gg all’albo pretorio comunale;

Rilevato che con nota registrata al n. 380 di protocollo il 09-01-2023 è pervenuta, entro i termini previsti,  
un’unica manifestazione d’interesse da parte di ditta interessata allo svolgimento del servizio in parola;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il punto 3.6 
delle stesse linee ANAC;



Dato atto che:
- E’ stata attivata tramite la piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 3403261 per la realizzazione di specifico  
servizio secondo le richieste dettagliate nella stessa trattativa per un importo a base d’asta di € 15.000,00 IVA  
esclusa, al fine di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 
120/2020;
- Entro il termine previsto del 01/02/2023 la ditta GALLICI SRL C.F. /P.I. 01788930301 con sede in via Piave, 
67  -  33061  RIVIGNANO  TEOR  (UD),  ha  presentato  la  propria  offerta  mediante  piattaforma  MEPA,  
praticando il ribasso del 4,3% sull’importo posto a base d’asta di € 15.000,00 pari ad un’offerta di 14.355,00  
(iva esclusa, oneri inclusi);
 
Preso atto che la Ditta GALLICI SRL ha presentato contestualmente all’offerta il modello dichiarazione art. 80 
80 del D.lgs. 50/2016 (Allegato A) ed il DGUE (Allegato B) di autodichiarazione dell’operatore economico 
che fornisce una prova documentale preliminare in sostituzione dei certificati rilasciati da autorità pubbliche o 
terzi in merito;

Vista la dichiarazione presentata contestualmente all’offerta da non incorrere nelle cause di esclusione di cui  
all’art. 80, comma 5 lett.f-bis) e f-ter) del Codice Appalti (D.lgs 50/2016);

Dato atto che:
- in previsione dell’apertura della stagione estiva 2023 vi è la necessità di provvedere alla pulizia, anche in  
collaborazione con i concessionari, dell’arenile Bibionese dalla presenza di materiale spiaggiato;
-  le  quantità  di  materiale  depositato  sull’arenile  non sono quantificabili  e  stimabili  precisamente  in  virtù  
dell’areale interessato;
-  i  costi  relativi  allo  smaltimento  del  materiale  rinvenuto  nelle  aree  non  in  concessione  sono  a  carico  
dell’Amministrazione Comunale di San Michele al Tagliamento in quanto materiali identificati come Rifiuto 
Urbano ai sensi del D.Lgs 152/06;

Preso atto della necessità di provvedere alla bisogna al trasporto verso impianto autorizzato al trattamento  
(recupero-smaltimento) dei materiali di risulta derivanti dalle operazioni di pulizie dell’arenile di Bibione e  
verificato che sussistono gli estremi per affidare tali operazioni a ditta esterna specializzata;

Ritenuto di:
- Affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 il servizio di recupero, trasporto 
e smaltimento dei materiali di risulta rinvenuti sull’arenile a seguito di mareggiate, ecc. alla ditta GALLICI 
SRL in virtù della trattativa n. 3403261 del 23/01/2023;
-  Impegnare  a  favore  della  ditta  GALLICI  SLR con sede  a  RIVIGNANO-TEOR (UD)  in  via  Piave,  67 
l’importo complessivo di € 15.790,50 (Iva 10% ed oneri inclusi) = [€ 14.355,00 + € 1.435,50] imputando tale 
spesa  al  Capitolo  638/5  voce:  servizio  raccolta  e  trasporto  rifiuti  da  spiagge  marittime  del  comune  -  
destinaz.trasf. reg.li aa.pp. e cap.66 (entrata a destinazione libera - spese già finanziate aa.pp.)  Bilancio di 
previsione 2023/2025;
 
Dato Atto che al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente 
incarico è stato acquisito il  Codice Identificativo Gara (CIG) da indicare nei documenti fiscali  e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: n. ZBA399B1DB; 

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 



assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, 
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di prendere atto che vi è la necessità di attivarsi per le operazioni di trasporto e smaltimento- recupero dei  
rifiuti spiaggiati depositatisi lungo l’arenile di Bibione;

3)  Di affidare alla Ditta GALLICI SLR il servizio di trasporto e smaltimento/recupero dei materiali di risulta 
(rifiuti spiaggiati: CER 20.03.03, 20.02.01 ed altre tipologie) presenti – rinvenuti sull’arenile Bibionese a 
seguito di eventi eccezionali, mareggiate, ecc. abbattutesi sulla spiaggia nel corso del 2022-2023 in virtù 
dell’offerta presentata dalla ditta a seguito di trattativa MEPA n. 3403261 del 23/01/2023;

4) Di impegnare una spesa complessiva € 15.790,50 (IVA di legge ed oneri inclusi) per il servizio di trasporto  
e smaltimento/recupero dei materiali di risulta (rifiuti spiaggiati: CER 20.03.03, 20.02.01 ed eventuali altre 
tipologie riscontrate) depositatisi sull’arenile di Bibione a seguito di mareggiate, ecc.”, a favore della ditta  
GALLICI SLR con C.F. /P.I. 01788930301 e sede in via Piave, 67 - 33061 RIVIGNANO TEOR (UD);

5) Di imputare la spesa complessiva di € 15.790,50 (Iva ed oneri inclusi) alla Missione 09, Programma 03, 
Capitolo 638/5, PDCF 1.03.02.09.008, voce “servizio raccolta e trasporto rifiuti da spiagge marittime del  
comune  -  destinaz.trasf.  reg.li  aa.pp.  e  CAP.66 (entrata  a  destinazione  libera  -  spese  già  finanziate  
aa.pp.)”, del Bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Eserc E/
S

Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2023  S  638/5  SERVIZIO RACCOLTA E 
TRASPORTO RIFIUTI DA 
SPIAGGE MARITTIME DEL 
COMUNE - 
DESTINAZ.TRASF. REG.LI 
AA.PP. E CAP.66 (ENTRATA A 
DESTINAZIONE LIBERA - 
SPESE GIA' FINANZIATE 

 09.03  
1.03.02.09.008

 
15.790,50

 20333 - 
GALLICI SRL - 
VIA PIAVE 67 - 
RIVIGNANO, 
TEOR (UD) 



AA.PP.)

6) Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà  agli  obblighi  di pubblicazione a sensi dell’art.  37 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7) Di Dare Atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZBA399B1DB.

 
8) Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

144 09/02/2023 Servizio Ambiente 10/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI MATERIALI 
DI RISULTA (RIFIUTI SPIAGGIATI: CER 20.03.03, 20.02.01, ECC.) PRESENTI/RINVENUTI 
SULL'ARENILE BIBIONESE A SEGUITO DI EVENTI ECCEZIONALI E MAREGGIATE, 
2022 - 2023. (CIG: ZBA399B1DB) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 10/02/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/310

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 599

CAPITOLO 638/5

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 144 del 09/02/2023



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  13/02/2023 al  28/02/2023.

lì 13/02/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 13/02/2023 13:52:32
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


